Протокол рабочего заседания общественного Совета специалистов

по диагностике силового электротехнического оборудования при УРЦОТЭ

г. Екатеринбург                                                                                                                       09.04.10

1. Присутствовали: 20 человек – представители УРЦОТЭ и организаций членов Совета,

также приглашенные участники (НТМК-Энерго)

Список членов Совета, принявших участие в рабочем заседании

№ С правом решающего голоса С правом совещательного голоса

1 ОАО «Свердловэлектроремонт» ОАО «Кировэнерго»

2 АНО ДО «УРЦОТЭ» ОАО «Фортум»

3 ОАО «МРСК Урала» филиал Челябэнерго Филиал ОАО «Рус Гидро»

Воткинская ГЭС 4 ОАО «ТГК-9» (филиал «Свердловский»)

5 ОАО «Инженерный центр энергетики Урала»

6 ОАО «Уралэнергоремонт»

7 НПО «ЛОГОТЕХ»

8 ООО «ПНП БОЛИД»

9 ОАО «МРСК Урала» филиал Свердловэнерго

10 ООО «ТЕСТ»

11 ОАО «Сетевая компания» Казанские эл. сети

12 ОАО «МРСК Северо-Запада»

13 Колушев Д.Н.

2. Избрание председателя и секретаря рабочего заседания.

Простым большинством голосов председателем рабочего заседания избран Осотов В.Н.

(Свердловэлектроремонт), а секретарѐм Шишкину О.Г. (ТГК-9, филиал «Свердловский»).

3. Слушали:

3.1. Отчѐт председателя Совета Осотова В.Н.

Краткое содержание отчѐта (за период с сентября 2009 г. по март 2010г.):

 подготовлен, выпущен и разослан членам Совета информационный бюллетень №29;

 организован оргкомитет, разработан план мероприятий и начата работа по подготовке

международной конференции «Трансформаторы – эксплуатация, диагностирование,

ремонт и продление срока службы», посвященной 70-летию Виктора Соколова.

 начаты, но незавершенны работы по подготовке сравнительных испытаний опорно-

стержневых изоляторов разными методами.

3.2. Анализ эффективности работ по диагностике силового электрооборудования в 2009 году.

С сообщениями выступили представители 15 организаций: Инженерный центр

энергетики Урала, МРСК Северо-Запада, НТМК-Энерго, ТГК-9 (филиал «Свердловский»),

Свердловэнерго, Фортум, Уралэнегоремонт, Челябэнерго, Логотех, Тест, Казанские

электрические сети, Воткинская ГЭС, Болид, Кировэнерго, Свердловэлектроремонт.

3.3. Довыборы руководства Совета.

Осотов В.Н. сообщил, что по различным причинам освободились должности зам.

председателя и секретаря Совета. После обсуждения большинством голосов избраны: зам.

председателя  и секретарь Совета.

3.4. О ходе подготовки международной конференции

Директор УРЦОТЭ Иванова Е.И., председатель Совета Осотов В.Н. доложили о ходе

подготовки международной конференции, возникших трудностях и путях их решения. В

обсуждении приняли участие все члены Совета, участвующие в заседании.

4. Решили:

4.1. Признать работу Совета в 2009 году удовлетворительной (принято простым

большинством голосов присутствующих).

4.2. Завершить в 2010-2011 годах сравнительных испытаний опорно-стержневых

изоляторов 110 кВ следующими методами: ультразвуковым, акустико-эмиссионным,

виброакустическим, вынужденных резонансных колебаний . Поручить:

 Члену Совета Емельянову В.И (Логотех) до 01.06.10 подготовить проект

программы проведения сравнительных испытаний изоляторов.

 Члену Совета Просвирнину Д.Н. (Челябэнерго) до 01.06.10 сообщить руководству

Совета о возможности проведения сравнительных испытаний изоляторов на одной

из подстанций в Челябэнерго.

 Члену Совета Широкову А.В. (Казанские электрические сети) 01.06.10 сообщить

руководству Совета о готовности проведения сравнительных испытаний

изоляторов на одной из подстанций г. Казани.

 Заместителю председателя Совета Иванову А.М., получить от членов Совета

представляющих генерирующие и сетевые компании, имеющуюся информацию о

результатах эксплуатационных испытаний опорно-стержневых изоляторов и

обобщенные данные доложить на рабочем заседании Совета в марте 2011 года.

 4.3. Избрать (абсолютным большинством):

 заместителем председателя Совета - Иванова А.М. (Свердловэнерго);

 секретарем Совета - Шишкину О.Г. (ТГК-9, филиал «Свердловский»).

4.4. Членам Совета направить для участия в Международной научно-практической

конференции «Трансформаторы – эксплуатация, диагностирование, ремонт и продление

срока службы», посвященной 70-летию Виктора Соколова, которая состоится 13-17 сентября

в г. Екатеринбурге, руководителей и специалистов, курирующих данное направление.

Рекомендовать целенаправленное участие в конференции руководителей и специалистов

служб диагностики, изоляции и защиты от перенапряжений и служб ПС 35 кВ и выше

Приложение: Список членов Совета по состоянию на 09.04.10.

Председатель                                                                                                     В.Н. Осотов

Секретарь                                                                                                           О.Г. Шишкина